(1) Quæst. 6 de Malo opp. S. doctoris, edit. Rom. 1570, tom. 8, quod ex ceteris citationibus S. doctoris semper intelligendum est, unâ enim exceptâ Summâ, hac editione utor.

(2) In 2 distinct. 24, q. 5, a. 2.

(3) Quæst. 29 de Veritate art. 6.

(4) 4-2, q. 6, a. 2, ad 2.

(5) Consultantur de hæc gravissimâ questione præter Petavium in tribus postremis libris de Opif. ac in Elencho adv. Vine. Lenis, et lib. 9, de Incarn. De Champs S. J. in egregio opere de *heresi Jansenianâ*, Mafieus in historiâ theologicâ, et in ceteris scriptis que opôsuit P. Migliavacca, qui in lib. inscripto *L'infarciato posto nel vaglio doctrinam catholicam impugnava*. Tournely in append. scriptis laudata.

Difficultates.

I. Obj. S. Augustinus passim docet omnem actum voluntarium liberum esse eo ipso quòd à voluntate profluat. Nam lib. de Spir. et Litt. c. 51: *Hoc, inquit, quisque in potestate habere dicitur, quod si vult facit; si non vult, non facit;* et lib. 5 de Civ. Dei, c. 10: *Necessere est ut quod volumus liberi velimus arbitrio, et alibi passim (1).* Huic doctrine subscribit S. Prosper in lib. contra Collatorem c. 18, ubi ideo nos liberos adstruit esse sub gratiâ, quia *volentes oramus, volentes loquimur, volentes operamur*, etc. Subscribit S. Jo. Damascenus, lib. 5 de Fide, c. 14, dñm ait: *Arbitrii libertas nihil aliud est quam voluntas;* subscribunt denique S. Fulgentius, S. Bernardus, S. Anselmus, aliquæ. Ergo.

Resp.: Dist. ant. Docet S. Augustinus cum reliquis patribus omnem actum voluntarium eo ipso liberum esse, quòd profluat à voluntate, quatenus est formaliter voluntas, id est, prout sumitur pro electivâ facultate, conc. quatenus natura est, seu prout agit ex natura, nego. Duplex enim sensu voluntatis vox usurpari consuevit, tum nempe ad facultatem naturalē animi nostri significandam, quæ per modum naturæ ad unum determinatæ ac necessitate impellente moveatur, tum ad liberam ipsam ejusdem voluntatis electiōnem, quæ præcedente deliberatione ab eâdem voluntate veluti proprio motu fit. Hanc distinctionem jamdiu S. Thomas viderat. Voluntas, inquit, in quantum voluntas, cùm sit libera, ad utrumlibet se habet. Potest enim agere vel non agere, sic vel sic facere, velle et non velle (en voluntatem propriè talem seu formaliter sumptam). Si respectu alicuius, pergit ipse, hoc voluntati non conveniat, hoc accidet voluntati, non in quantum voluntas est, sed ex inclinatione naturali, quam habet ad aliquid sicut ad ultimum finem, quem non potest non velle (2) (en voluntatem, prout natura est, seu agentem per modum naturæ). Eadem habet S. Augustinus (3). Duplex hunc sensu data opera adversarii confundunt, ut S. Augustino ac reliquo patribus tribuant sensum ipsorum tanti planè adversantem.

I. Inst.: Atqui juxta citatos patres voluntas ita distinguitur à naturâ, ut semper libera sit ad discernimen naturæ, quæ in aliquid fertur, utpote ad unum determinata. Etenim S. Augustinus lib. de duabus Animis

(1) Omnia S. doctoris testimonia, quæ huc referri possent, collegit et expendit Petav. op. cit. necon Tourn. I. c. sect. obj.

(2) Quæst. 2 de Potentiâ, art. 5, in corp.

(3) S. enim doctor, lib. de duab. Anim. c. 12: «Quamobrem, inquit, ille animæ, si natura, non voluntate faciunt, id est, si liber et ad faciendum et ad non faciendum animi motu carent; quibus verbis aperte distinguunt voluntatem propriè dictam, seu formaliter, ut loquuntur, voluntatem, à naturali facultate, seu prout natura est. Rursus vero disputant cum Felice Manichæo, lib. 2, c. 7: «Non necessitatem, inquit, natura facit, sed voluntas culpam;» et c. 4: «Cum (Dominus) dicit: aut hoc facite, aut illud facite, potestatem (id est, voluntatem) indicat, non naturam. Ex his comprehendimus, unde S. Thomas hauserit suam distinctionem.

bus c. 12: *Ille animæ, scribit, quidquid faciunt, si natura, non voluntate faciunt, etc.,* et lib. 3 de lib. Arb., c. 1: *Motus (animæ) non est utique naturalis, sed voluntarius;* sic pariter S. Bernardus, imò et S. Thomas, qui voluntas, inquit, dividitur contra naturam, sicut una causa contra aliam: *quædam enim sunt naturaliter, quædam voluntariæ (1).* Ergo. — Resp.: Dist. maj.: Voluntas distinguitur à naturâ juxta cit. Patres prout est formaliter voluntas ex dictis, conc. voluntas ut natura est, seu agit per modum naturæ ad unum determinata, nego. Idem enim recurrit loquendi abusus. Huic autem difficultati, quam sibi S. Thomas proposuerat, ita respondet: «Dicendum quòd voluntas dividitur contra naturam, sicut una causa contra aliam: quædam enim sunt naturaliter, et quædam sunt voluntariæ. Est autem alias modus causandi proprius voluntati, que est domina sui actus, prout est modum qui convenit naturæ, que est determinata ad unum: sed quia voluntas in aliquâ naturâ fundatur, necesse est, quòd modus proprius naturæ quantum ad aliquid participetur à voluntate (2).» Sin vero adversarii contendant voluntatem à naturâ distinguiri rem à re, ut vult Scotus, qui pariter objicitur, tunc reponimus id dari posse, si natura accipiatur precise ut natura est, tantum. Voluntas enim non est natura tantum, sed natura simul et voluntas, cùm in aliquibus agat ut natura tendens in unum, in aliis ut voluntas, seu ut facultas libera ad opposita, præiente judicio rationis.

II. Inst.: Ergo quidquid præente ratione aliquis vult et amplectitur, liberum dicendum est. Atqui multa sunt, quæ præcunte ratione necessariò volumus, cuiusmodi in nobis est beatitudinē in genere; in beatis amor beatificus; in Deo ipso processio Spiritus S., optimè igitur coheret libertas eum necessitate. — Resp.: Dist. seq. seu maj.: Quidquid præcunte ratione voluntus, liberum dicendum est, si ita objectum proponatur, ut subsit rationis iudicio et locus detur deliberationi, ita ut voluntas possit dici domina sui actus, conc. si ita proponatur ut necessariò prosequendum aut fugiendum nego. Atque ita exponi debent nonnulla patrum testimonia, qui ideo inferunt hominem liberum esse, quia ratione prædictus est. Hoc enim verum est, si ad hunc sensum referatur, quòd nempe ratio sit radix et fundamentum libertatis, seu si referatur ad libertatem suppositi vel potentiae: at falsum est si referatur ad libertatem actus, quando objectum non prout ponitur ut indifference prosequendum vel fugiendum, ut patet in exemplis adductis (3).

III. Inst.: Atqui etiam in his, in quibus objectum ab intellectu proponitur ut necessariò prosequendum vel fugiendum, juxta S. Augustinum consistit vera et proprie dicta libertas. Quum enim lib. de Nat. et Grat.

(1) I p. q. 10, a. 1, ad 1.

(2) Ib. Unde colligitur mala adversariorum fides, dum non verentur depromere pro sua sententiâ argumenta ex S. Th., qui eos tanto ante jam tempore omnino protriverat.

(3) Recolantur que prænotavimus initio propositi.